Tom. IV.

præcipiatis ab omnibus [r] sicut excommunicatos cautius evitari.

CAPUT IX.

Idem Pictaviensis Episcopo (s).

EX litteris ven. fratris nostri Salvonon. [r] e. 10. eod. Episcopi accepimus, quod cum duo nobiles viri sui Episcopatus W. S. de Monstrand. [u] & B. de Mauritania [w] filios, & filias impubescentes haberent, & spe pacis inter eos conciliandæ [y], ita inter se convenerint [z], quod filios, & filias mutuis ad invicem [aa] matrimonii sociarent, & hoc tam patres, quam filii sub juramento se facturos promiserint [bb], inter quos siquidem G. filiam prædicti B. [cc] consentiente patre semel, & iterum accipere [dd] in uxorem juravit, cumque ipso volente ad alia vota migrare (ee), eum Episcopus sub distinctione anathematis [ff] compellere voluit, ut secundum quod juraverat, filiam præfati B. traderet in uxorem; ipse ad audientiam (gg) nostram appellavit, & altera parte nuntium suum [hh] ad nos destinante ipse nec venit, nec responsalem aliquem pro se transmisit. Quia igitur prædicto G. periculosum est (ii) contra juramentum suum venire, f. t. per A. s. pr. m. [kk] qua. cum exinde (ll) fueris requisitus, utramque partem ante tuam convoces præsentiam, & rationibus hinc inde plenius auditis, & cognitis (mm), si tibi constiterit, quod præfatus G. præstito juramento firmasset [nn], quod filiam memo-

F f

rati

- \* *Nostris est auribus intimatum, concil. nobis intimatum est*, Contius, & editi Gregor. *innotuit*, vetus Raim. liber, aliis omisiss. b *Sic etiam in concil. quod A. juramentum præstitit*, vetus Gregor. *Andreas pro A. Cont. & alii.* c *Sic etiam concil. & editi Gregor. tenet pro teneret*, unus Tarracon, *conjugem teneret*, vetus Raim. liber. d *Sic etiam vetus Gregor. suæ*, addit vetus Tarracon. & Barcin. & concil. & Cont. & alii. e *Multa Raim. & Cont. omiserunt, quæ sunt in concil.* f *Vox hæc præstitum* omittitur in vet. Tarrac. est in concil. g *Eimam*, vetus Tarracon. *Emmam*, concil. h *Sic etiam concil. & Raim. rationabili pro manifesta*, vetus Tarracon. *vox fornicationis*, in altero Tarracon. non est. i *Sic etiam Raim. tunc eam, vel sibi*, concil. k *Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.* l *Dis. vestre pro d. v. duo Tarracon. discretioni vestre per A. f. presentibus mandamus, quatenus*, concil. *præcipiendo pro presentibus*, scribo: *mand. quat.* Raim. aliis omisiss: multa etiam idem post hæc verba omisit, quæ a Contio addita non sunt. m *Sic etiam concil. & Raim. vox eam* in vet. Tarracon. non est. n *Pœna*, in concil. non recte. o *Contempserit*, concil. p *Contra pro oc. vetus Tarrac. occasione*, alter: *omni occasione, & appellatione cessante*, concil. q *Sic etiam in concil. excommunicationis*, vetus Tarrac. *monitione præmissa*, eccl. *cen. cogatis*, duo veteres Gregor. per eccl. *cen. Cont. & alii.* r *Hominibus*, concil. quod non æque placet. s *Pictaviensi*, tres Tarracon. & concil. d. parte 6. cap. 26. *Pict.* vetus Gregor. *Pictaviensis*, Cont. & alii. Hoc est cap. 10. in vet. Tarrac. t *Venerabilis pro ven.* unus Tarracon. & concil. *Sanxonis*, pro *Salvonon.* concil. *Salvon.* vetus Tarracon. *Salvonon.* duo alii Tarracon. *Ex litteris Sil.* vetus Gregor. *Silvani*, Cont. & in marg. *Sanctonen.* non male: *Silvani*, alii. u *Scilicet pro S. scribendum ex concil. & quattuor Tarracon. & Gregor. Vu. scilicet de Monda*, concilia. *Moronda*, in marg. *Monstrandum*, duo Tarracon. habent. *Monstrandæ*, tertius. *Monstrandum*, quartus; *scilicet V. de Monstr.* vetus Greg. *Wlls. f. de M.* alter *Guil. scilicet De Montandre*, Cont. *de Monstrata*, alii. x *Sic etiam in concil. & in Contiano libro: & B. Raim. aliis omisiss.* y *Reconciliandæ*, d. cap. 26. hæc omittunt Raim. & Cont. & *causa*, additur in Barcin. quorum verborum nullam habendam rationem censeo: suspicor interpretationem esse illorum, & *spe.* z *Convenerunt*, tres Tarrac. & Gregor. g. *convenirent*, concil. aa *Invicem*, vetus Tarracon. rectius. bb *Promiserunt*, duo Tarracon. & concil. *promisere*, Raimund. cc *Quidem G. prioris filius filiam prædicti B.* concil. *si quidem G. filiam alterius*, Raimund. dd *Recipere*, concil. & tres Tarracon. *se (semel & iterum) juravit ducere*, Cont. *se juravit ducere*, Raimund. ee *Sic etiam in concil. Quo volente &c.* Raimund. *ad aliam migrare*, duo Tarracon. ff *Hæc consulto videntur a Raim. omisiss: sunt tamen in concil. vide cap. 7. de jurejurando* in 2. collect. gg *Hæc addidit Contius a Raimund. omisiss, sunt in concil. totidem verbis.* hh *Sic in concil. & in Contiano: vox suum*, in duobus Tarracon. non est. ii *Sic etiam Cont. & alii editi Gregor. dicto pro prædicto*, vetus liber: *periculum G. prædicto existit*, conc. *prædicto G. periculum existit*, Barcin. *periculosum existit*, vetus Tarracon. kk *F. v. tres Tarracon. fraternitati vestre per A. f. presentibus mandamus*, concil. non recte: *præcipiendo scribo pro presentibus* ut alibi: *vestre*, autem defendi potest habita illorum temporum ratione; *mand.* vetus Gregor. *fr. t. mandamus*, alter vetus, & Cont. & alii. ll *Multa Raimund. & Cont. omittunt: quæ sunt in conc.* mm *Et ageratis*, concil. nn *Sic etiam in concil. juraverit*, vetus Tarrac. pro his tribus verbis.

rati B. duceret in uxorem, eum moneas, & auctoritate nostra districte compellas, (a), ut ipsam nisi rationabilis causa extiterit (b), in uxorem recipiat, & maritali (c) affectione tractet. Si vero rationabilem (d) causam prætere- dere voluerit, eam cum omni diligentia, & studio audias, & sine canonico omni ap. ces. (e) decidas. Ceterum si legitime monitus iudicio tuo parere contempserit, eum & patrem (f), si fovere ipsum in sua malitia præsumperit, excommunicationis vinculo adstringas & in tota terra ipsorum omnia divina præter baptismata parvulorum (g) & pœnitentias (h) morientium prohibeas officia celebrari.

## CAPUT X.

Innocentius III. Vintonien. Episcopo (i).

Post conc.  
Lat. p. 6.  
cap. 31.

**S**uper eo, quod interrogasti de sacramento conjugii, breviter respondeo; illam, quam dixisti a patre conjugii traditam, & ab eo, cui tradita fuit, patri commendatam (k), donec statuta die in domum suam (l) traduceret; dico, quod legitimo consensu interveniente, ex eo statim conjunx sit (m), quo spontanea concessione (n) sese conjugem esse asserit (o); non enim futurum promittebatur, sed præsens firmabatur. Quapropter quidquid cum alia postmodum factum est (p) in coitu, sive in

generatione prolis, tanto reprehensibilis est secundum, quanto est verius primum. Constante enim (q) primo quanto amplius in Deo [1] committitur, tanto magis culpa augetur. His igitur cognitis, facile erit (r) discretioni tuæ negotium præsentium latoris debito fine terminare.

## CAPUT XI.

Idem Exon. Episcopo (s).

**P**ræterea ii, qui matrimonio (t) contrahendo pure, & sine omni conditione (u) fidem dederint, & (x) juramentum fecerunt (y), commonendi sunt, & diligentius exhortandi (z), & omnibus modis inducendi, ut fidem præstitam, vel juramentum factum [aa] observent, & se, sicut promiserint, conjungant [bb]. Si autem se ad invicem admittere noluerint [cc], ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat [dd], quam odio habeat [ee], videtur quod ad instar eorum, qui societatem juramento, vel [ff] interpositione fidei contrahunt, & postea eandem (gg) sibi remittunt, hoc possit in patientia tollerari.

## CAPUT XII.

Lucius III. Rapulen. Episcopo (hh).

**R**equisivit a nobis tua fraternitas, qua censura compelli debeat mulier, quæ iur-

[1] Deum, conc.

a Sic etiam concil. *districte* pro *districte*, duo Tarracon. cum moneas, & si non acquireris monitis, ecclesie compellas, Raimund. b Sic etiam in concil. *obstiteris*, Barcinon. & Raimund. non male.

c *Matrimoniali*, vetus Greg. solus. d Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sint licet in concil.